
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1104 DEL 17/09/2020

Servizio  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO:  OCDPC  N.  558/2018-O.C.  N.  5  DEL  23  APRILE  2020_  EVENTI 
ATMOSFERICI DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018
  
S.P.  81  POSINA: SISTEMAZIONE  DI  DUE  PONTI  DANNEGGIATI 
DALL’ESONDAZIONE DEL TORRENTE POSINA AL _KM 13+550 ED AL KM 13+950 IN 
COMUNE  DI  POSINA -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  E 
INDIZIONE PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO_ 
CUP: G73H20000250002

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  a seguito degli eventi meteorologici eccezionali, che hanno colpito nei mesi di ottobre e novembre 2018 il  
territorio della Regione Veneto, con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27/10/2018 è 
stata  attivata  l'Unità  di  Crisi  Regionale  e  con i  successivi  Decreti  n.  136 del  28/10/2018 e  n.  139 del  
29/10/2018 è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell'art. 106, co. 1 lett. 1) della L.R. n. 11/2001;

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 8/11/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza nei territori 
colpiti  dagli  eccezionali  eventi,  disponendo un importo pari a € 15.000.000,00 per l'attuazione dei primi 
interventi urgenti per la Regione del Veneto e prevedendo che per l'attuazione dei primi interventi urgenti, di 
cui all'art. 25, co. 2, lett. a) e b) del D.Lgs n. 1/2018 (Codice della Protezione Civile) si provvedesse con  
ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

- con Ordinanza n. 558 del  15/11/2018 il  Capo Dipartimento di Protezione Civile ha definito le attività  
necessarie  per  il  superamento  dell'emergenza,  nominando  il  Presidente  della  Regione  Veneto  quale  
Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

-  con  il  medesimo  provvedimento  sono  state  dettate  disposizioni  per  la  realizzazione  delle  iniziative 
finalizzate  al  superamento  dell’emergenza,  predisponendo  un  Piano  degli  interventi  da  sottoporre 
all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

-  il  Commissario  delegato,  con  note  nn.  62230  del  10/02/2020,  107499  del  06/03/2020,  129848  del  
23/03/2020 ha trasmesso al Capo del Dipartimento della Protezione Civile, per la relativa autorizzazione, il  
Piano degli interventi afferenti alle risorse assegnate con il D.P.C.M. 04/04/2019, di cui all’art. 1, comma 3 
dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, per l’annualità 2020;

copia informatica per consultazione



-  con note n. POST/17109 del 28/03/2020 e n. POST/20660 del 09/04/2020 il Capo del Dipartimento di  
Protezione Civile ha approvato il  Piano degli  interventi  di  cui  alla O.C.D.P.C. n. 558/2018  con risorse 
assegnate ai sensi del D.P.C.M. del 04/04/2019 per l’importo complessivo di Euro 20.944.472,21,  relativo 
allo stanziamento disposto ai sensi dell’art. 24 quater, del D.L. n. 119/2018, convertito, con modificazioni, 
dalla L. n. 136/2018, annualità 2020;

- con Ordinanza n. 5 del 23 aprile 2020, il Commissario Delegato nell’ambito del Piano interventi OCDPC 
558/2018, ha approvato l’elenco degli interventi da attuare e contrattualizzare entro il 30/09/2020, ai sensi  
dell’art. 2 del D.P.C.M. del 4 aprile 2020, assegnando le risorse sopra citate e  come evidenziato nell’allegato 
B, e le somme relative sono state incassate nella relativa contabilità speciale n. 6108 di cui alla OCDPC n.  
558/2018 (allegato A_ quadro economico della Contabilità commissariale);

- come evidenziato nell’allegato “B” dell’ Ordinanza Commissariale n. 5/2020, la Provincia di Vicenza è 
stata nominata Soggetto Attuatore di n. 3 interventi,  nella persona della dott.ssa Caterina Bazzan, dirigente 
“ad interim” della direzione Area tecnica dal 02/04/2020;

- tra gli interventi assegnati con O.C. 5/2020 è ricompreso anche il seguente intervento:

Codice 
univoco 

intervento

O.C. 
FINANZIAMENTO

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 
FINANZIATO

DL119-
2020-558-
VI-067 

OC 5/2020 all. .B
art. 2 DPCM 04/04/2019
art. 24 quater, DL 119/2018 
(L. 136/2018)

S.P. 81 Posina al km 13+550 – al km 13+950– 
Comune di Posina – sistemazione n. 2 ponti 
danneggiati dall’esondazione del torrente Posina
CUP: G37H20000250002

€ 200.00,00

Considerato che:

-  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  5  del  28/05/2020  è  stato  inserito  a  Bilancio  Provinciale 
l’intervento in parola finanziato con l’O.C. n. 5/2020, di cui al Piano degli interventi previsto dall’O.C.D.PC 
558/2018, per l’importo complessivo di € 200.000,00, previsto per l’annualità 2020;

- la Provincia di Vicenza ha affidato la gestione della rete stradale di competenza alla Società Vi.abilità srl di 
Vicenza avente i requisiti previsti dalla disciplina comunitaria e dal Codice degli Appalti in tema di house 
providing con contratto di servizio in data 12/01/2017, prot. n. 2166, rinnovato con Decreto del Presidente n.  
136 del 20/12/2019, sino al 31/12/2021;

- il progetto a livello definitivo/esecutivo è stato redatto dal Dott. Ing. Antonio Morbin di Vicenza;

L’intervento è finalizzato al  risanamento, ripristino e all’adeguamento della sicurezza al transito dei  due  
ponti in cemento armato sulla strada provinciale S.P. 81, localizzati in località  Doppio, in Comune di Posina, 
danneggiati dagli eventi atmosferici eccezionali che hanno interessato il territorio della Regione Veneto nel  
periodo ottobre-novembre 2018 ;

I ponti sono identificati come:

- Ponte 01: in attraversamento del torrente Posina, in Valposina  al Km 13+550 della SP. 81 _ luce di circa  
8,90 m e larghezza di 8,00 m;

- Ponte 02: in attraversamento della Val del Pruche al Km 13+950 della Strada Provinciale 81_luce di circa 
9,00 m e larghezza di 7,80 m.

Il progetto  prevede lavori di manutenzione straordinaria dei due ponti ed in sintesi la posa di nuove barriere  
barriere di sicurezza laterali e la ripavimentazione con impermeabilizzazione di entrambi i ponti oltre che 
opere di ripristino delle strutture in c.a. degradate ed integrazione delle strutture di fondazione delle spalle  
del Ponte 01 (manufatto al Km 13+550);

Visto il progetto definitivo-esecutivo “S.P. 81 POSINA_ lavori di manutenzione straordinaria di n. 2  
ponti  danneggiati  dall’esondazione del  torrente  Posina al  Km 13+550 ed al  Km13+950”   pervenuto a 
questo Ente in data 15/09/2020 a prot. n. 38346, per l'importo complessivo di Euro 200.000,00 di cui euro 
130.000,00 per lavori in appalto, compresi oneri per la sicurezza pari ad euro 10.000,00;

copia informatica per consultazione



Precisato che il progetto definitivo-esecutivo, risulta composto dai seguenti elaborati:

descrizione

PE.REL Relazione generale

PE.MIS Rilievo: libretto delle misure

PE.PAE Relazione paesaggistica

PE.PIS Aggiornamento prime indicazioni PSC

PE.PSC Piano di Sicurezza

PE.MAN Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico

PE.CRO Cronoprogramma

PE.CSA Prime indicazioni per la stesura del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento

PE.CON Pinano di Manutenzione delle opere

PE.FOR Lista categorie lavoro e forniture

PE.CME Incidenza della manodopera

PE.QE Inquadramento Generale

PE.P01  - TAV. 
(01-05)

Ponte 01-Stato di fatto, di progetto e particolari costruttivi 

PE.P02 - TAV. 
(01-05)

Ponte 02-Stato di fatto, di progetto e particolari costruttivi 

PE.OCT Occupazioni temporanee

  e presenta il seguente quadro economico di spesa:

Il costo complessivo dell'opera è quantificato in € 200.000,00 così suddivisi:

 A)  LAVORI IMPORTO € 

  Opere a base d'appalto

Per lavori a misura 120.000,00

Per lavori a corpo

A1 Importo Lavori (soggetto a ribasso) 120.000,00

A2  Oneri per la sicurezza Importo  (non soggetto a ribasso) 10.000,00

Importo per l'Appalto (A1+A2) 130.000,00

B)  SOMME A DISPOSIZIONE

B1   lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto 1.000,00

B2   Rilievi, accertamenti, indagini 1.000,00

B3   Spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 2.000,00

B4   Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese 1.893,45

B5   Acquisizione aree e/o immobili 3.000,00

B6   Accantonamento art. 106 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 0,00

B7a    Spese tecniche 20.792,25

B7b   Spese fondo art. 113 del D.Lgs 50/2016 2.600,00

B8   Spese per attività di consulenza o supporto 0,00

copia informatica per consultazione



B9   Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00

B10  Spese per pubblicità  0,00

B11  Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi 3.000,00

B12a   IVA 22% sui lavori in appalto 28.600,00

B12b  IVA 22% su somme a disposizione 6.114,30

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 70.000,00

C  TOTALE OPERA (A+B) 130.000,00

Dato atto che, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stazione appaltante, nei contratti 
relativi ai  lavori,  prima dell'inizio delle procedure di affidamento, verifica la rispondenza degli elaborati  
progettuali alle previsioni di cui all'art. 23 del codice medesimo, nonché la loro conformità alla normativa  
vigente;

Accertato che, nel merito, il progetto è stato validato dal Responsabile del Procedimento di Viabilità 
S.R.L.-  Ing.  Andrea Leonardi  -  con verbale  in data  10/09/2020 prot.  n.  10616 del  14/09/2020,  agli  atti  
dell’Area tecnica;

Richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio 
del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato  l’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  legge  11/09/2020,  n.  120,  di  conversione  del  D.L.  
76/2020 (Decreto semplificazioni), in che sostituisce la lett. b), comma 2 dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016, il  
quale prevede che i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro a base d'asta possono essere affidati dalle  
Stazioni Appaltanti mediante affidamento diretto;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento dei lavori classificati nella categoria di opere Generali 
OG3 (strade, autostrade, ponti, viadotti…) classifica I°, ad operatore economico in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 80, d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m. ed i., nonché dell'idoneità professionale,  
capacità economica finanziaria e capacità tecnica e professionali dello stesso previsti dall'art. 83 del predetto 
Decreto legislativo; 

Rilevato che nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento,  
l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis,  del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., mediante offerta a prezzi unitari;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31  comma  1  del  D.Lgs. 50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento del contratto di lavori di cui al presente atto è l'ing. Andrea Leonardi di Vi.abilità S.RL.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Decreto legge 19 aprile 2019 n. 32 e la Legge di conversione 14 
giugno 2019 n. 55;

Vista la legge 11 settembre 2020 n. 120;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- l’O.D.P.C. n. 558/2018;
- il D.P.C.M. del 27/02/2019;
- l’Ordinanza Commissariale n. 5 del 23 aprile 2020;

Richiamata

copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 03/02/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del 24/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 28/05/2020 di variazione e verifica degli equilibri di  
Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022

Dato atto che il  presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto  che il  presente  provvedimento è sottoposto al  visto  di  conformità alle leggi,  statuto e 
regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo, per le motivazioni espresse in premessa, pervenuto in 
data 15/09/2020 a prot. n. 38346, dei lavori   riguardanti  “ S.P. 81 POSINA:  sistemazione di due 
ponti danneggiati dall’esondazione del torrente Posina al Km 13+550 ed   al Km  13+950,  in 
Comune  di  Posina” (CUP:  G73H20000250002),  ricompreso  nel  Piano  degli  interventi  di  cui 
all’O.C.D.PC 558/2018,  previsto per  l’annualità  2020,  così  come approvato con O.C.  n.  5/2020 
(allegato B), per l’importo complessivo di € 200.000,00 e composto dagli allegati citati in premessa 
e secondo il quadro economico parimenti evidenziato nelle premesse;

3. di dare atto che il progetto definitivo-esecutivo, redatto nel rispetto delle prescrizioni contenute  nella 
normativa vigente e composto degli elaborati in premessa riepilogati agli atti presso il il servizio 
Difesa del Suolo, è stato oggetto di verifica/validazione di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
con atto in data 10/09/2020, prot.  10616 del 14/09/2020 del Responsabile del Procedimento ing. 
Andrea Leonardi della Società Vi.abilità srl che si allega al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;

4. di dare atto che la spesa di € 200.000,00 (IVA compresa) è già stata impegnata alla Missione 10  
Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05, viabilità, articolo 865, Interventi per la viabilità nei 
bilanci per gli esercizi 2020 e 2021, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €     80.000,00 1° - 2020 - €    80.000,00

2° - 2021 - €    120.000,00 2° - 2021 - €  120.000,00

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale €    200.000,00 Totale €   200.000,00

6. di  disporre ai  sensi  dell’art.  32 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  il  ricorso alla  procedura prevista 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020 n. 120, di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto 
semplificazioni), in deroga all'art. 36, comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016,, ai fini dell'individuazione 
dell'operatore  economico  a  cui  affidare  i  lavori  di  “S.P.  81  Posina:  sistemazione  di  due  ponti  
danneggiati  dall’esondazione  del  torrente  Posina”  (CUP:  G37H20000250002) con  il  ricorso  al 

copia informatica per consultazione



criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante 
offerta a prezzi unitari;

7. di considerare essenziali le clausole contenute negli elaborati facenti parte del progetto definitivo-
esecutivo validato in data 10/09/2020, con  prot. 10616 del 14/09/2020;

8. di stabilire altresì, che l'importo dei lavori a base di appalto è pari a euro 130.000,00 di cui euro  
120.000,00 per lavori, soggetti a ribasso d'asta, ed euro 10.000,00 per oneri di attuazione dei piani di 
sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta;

9. di  disporre  che  l’affidamento  sarà  a  cura  di  Vi.abilità  srl,  alla  quale  si  trasmette  il  presente  
provvedimento  ai  fini  dello  svolgimento  della  fase  di  appalto  della  gara,  per  gli  adempimenti 
conseguenti e la realizzazione dei relativi lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge  
11/09/2020, n. 120,  di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni);

10. di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento del contratto di  lavori  di cui  al presente atto è l'ing Andrea Leonardi di  Vi.abilità 
S.RL.;

11. di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

12. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo 
pretorio on line.

Vicenza, 17/09/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: ing. Andrea Leonardi

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1104 del 17/09/2020

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 1246 / 2020

OGGETTO:  OCDPC  N.  558/2018-O.C.  N.  5  DEL  23  APRILE  2020_  EVENTI 
ATMOSFERICI  DAL  27  OTTOBRE  AL  5  NOVEMBRE  2018  
 
S.P.  81  POSINA:  SISTEMAZIONE  DI  DUE  PONTI  DANNEGGIATI 
DALL’ESONDAZIONE DEL TORRENTE POSINA AL _KM 13+550 ED AL KM 13+950 IN 
COMUNE  DI  POSINA -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  E 
INDIZIONE  PROCEDIMENTO  DI  AFFIDAMENTO_  
CUP: G73H20000250002

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 1016 del 2020 e 122 del 2021

Accertamento: 1681 del 2020 e 21 del 2021

Vicenza, 21/09/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1104 DEL 17/09/2020

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 1246 / 2020

OGGETTO:  OCDPC  N.  558/2018-O.C.  N.  5  DEL  23  APRILE  2020_  EVENTI 
ATMOSFERICI  DAL  27  OTTOBRE  AL  5  NOVEMBRE  2018  
 
S.P.  81  POSINA:  SISTEMAZIONE  DI  DUE  PONTI  DANNEGGIATI 
DALL’ESONDAZIONE DEL TORRENTE POSINA AL _KM 13+550 ED AL KM 13+950 IN 
COMUNE  DI  POSINA -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  E 
INDIZIONE  PROCEDIMENTO  DI  AFFIDAMENTO_  
CUP: G73H20000250002

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/09/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


